
856

191

14/11/2019                       1

LEGISLATURA N. X

Oggetto:   Concessione del patrocinio e della compartecipazione
dell'Assemblea legislativa regionale ad iniziative di carattere
culturale, scientifico, sociale, educativo, sportivo, ambientale ed
economico - ottobre 2019.

Il 14 novembre 2019 ad Ancona presso la sede dell'Assemblea legislativa delle Marche
si è riunito l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

 Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X

 Piero Celani - Vicepresidente X

 Mirco Carloni - Consigliere
segretario

X

 Boris Rapa - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Antonio Mastrovincenzo  che
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

 



 

DELIBERA N.  856  

SEDUTA N.  191  

DATA  14/11/2019  

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: Concessione del patrocinio e della compartecipazione dell’Assemblea legislativa 
regionale ad iniziative di carattere culturale, scientifico, sociale, educativo, sportivo, ambientale ed 
economico – ottobre 2019. 
 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 
 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si intende 
richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
 
VISTI l’articolo 7 della legge regionale 9 maggio 2011, n. 10 (Norme sulle sponsorizzazioni, sui patrocini e 
compartecipazioni dell'Assemblea legislativa regionale) e l’articolo 15, comma 1, lettera h) del Regolamento 
interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche; 
 
VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile della posizione Risorse 

finanziarie prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione 
della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

 

VISTA la proposta del Segretario generale che contiene il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e 

della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 
(Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di 

situazioni anche potenziali di conflitto di interessi; 

 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 
 

DELIBERA 

 di concedere il patrocinio e la compartecipazione dell'Assemblea legislativa regionale alle sotto elencate 
iniziative: 
1. Aquile Randagie – Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani (AGESCI), Pesaro; 
2. Opere Grandi Opere 4^ rassegna ”…e di pittura e di scultura e di architettura” – Associazione 

Massimo Vannucci, Macerata Feltria (PU); 
3. Le tradizioni del nostro territorio – Circolo Ricreativo e Culturale Porta Solestà, Ascoli Piceno; 
4. La cultura vien viaggiando – Centro Turistico Giovanile Vallesina, Jesi (AN); 
5. Sulla Piazza di Montegallo – Canti della tradizione popolare picena – Associazione Egeria, Ascoli 

Piceno; 
6. Polentata al Castello – San Martino della Solidarietà – XXII edizione – Associazione L’Alveare Onlus, 

Monte Urano (FM); 
7. 54° Premio Nazionale di cultura enogastronomica “Verdicchio D’Oro” – Comune di Staffolo (AN); 



 

DELIBERA N.  856  

SEDUTA N.  191  

DATA  14/11/2019  

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

8. Cosmo Young, le competenze del successo, young e mondo del lavoro – Associazione FIDAPA BPW 
Italy – sezione di Senigallia (AN); 

9. La grande guerra cento anni dopo - Mostra didattica e incontro con le scuole – Associazione 
Academia Elpidiana di studi storici, Sant’Elpidio a Mare (FM); 

10. Presentazione degli studi di ricerca neuromiofasciale su atleti normodotati e con disabilità – 
International Academy of Posture and Neuromyofascial Occlusion Research, San Benedetto del 
Tronto (AP); 

11. Festa dello Sport – Comune di Carassai (MC); 
12. Giornata della memoria di tutti i caduti in guerra – Festa del Tricolore – Associazione Nazionale 

Combattenti e Reduci – Sezione di Acquaviva Picena (AP); 
13. Sapori e Aromi d’Autunno – XXXII Edizione – Associazione Viandanti dei Sapori, Lucrezia di 

Cartoceto (PU); 
14. A qualcuno piace caldo – Circolo culturale Angiola Bianchini, Fano (PU); 
15. L’Assedio di Mondolfo del 1517 – Associazione Monte Offo, Mondolfo (PU); 
16. Rassegna Nazionale Corali Polifoniche Città di Ancona – XXX edizione – Associazione Corale 

Federico Marini Onlus, Ancona; 
17. Premio Enrico Mattei – Comune di Acqualagna (PU); 
18. Quinta Categoria FIGC – Un calcio alla disabilità – III Edizione – ASD Stella del Mare, San Benedetto 

del Tronto (AP); 
19. Rassegna Corale Memorial Massimo Cacciani – Associazione Culturale l’OASI – Coro polifonico 

D.Brunori, Moie di Maiolati Spontini (AN); 
20. Magia di un filo – III edizione – Associazione culturale di Monteprandone (AP); 
21. Radici ed espansione di un centro cartario. La fase camerte – piorachese sec.XIII-XVI – Comune di 

Pioraco (MC); 
22. San Beach Comix vol.III – La fiera del fumetto di San Benedetto del Tronto – Associazione Fumetti 

Indelebili, San Benedetto del Tronto (AP); 
23. Per un football ecosostenibile diamo un calcio all’inquinamento – ASD Della Rovere calcio, Mondavio 

(PU); 
24. XXIX Convegno Fides Vita – Associazione Culturale Fides Vita, San Benedetto del Tronto (AP); 
25. Stagione teatrale “Animali sociali” 2018/2019 – Associazione teatrale Caleidoscopio, Grottammare 

(AP);  
26. MA(r)CHE TAVOLA – Festa regionale degli incontri – Comitato per l’Azione Cattolica Marche di 

Loreto (AN);  
27. Mamme, Musica ed Avis insieme per promuovere la vita – AVIS, Castignano (AP);  
28. Pietralata MTB Race Campionato italiano Vigili del fuoco – ASD Gruppo Sportivo Mondobici, 

Fermignano (PU); 
29. Paradrenalina – ASD Aeroclub, Fano (PU); 
30. Ti fidi di me? – Soc. Coop. Sociale Centro Papa Giovanni XXIII, Ancona;  
31. Concerti natalizi – XI edizione – Complesso Bandistico Autonomo di Candelara (PU); 
32. Festival musicale Vincent Persichetti – IX edizione – Associazione Musicale Vincent Persichetti, 

Falconara M.ma (AN); 
33. Premio Internazionale Mario Tiberini – XXVIII Edizione – Associazione Musicale Multicanalizzata 

Mario Tiberini, San Lorenzo in Campo (PU); 
34. "Samhain Celtic Festival – Marche Edition" – Associazione Pro Loco di Mondavio (PU); 
35. Convegno Allargare lo spazio familiare: adozione e affido – Associazione Centro Famiglia, San 

Benedetto del Tronto (AP); 
36. Convegno Disabilità e inclusione: nei contesti e nell’arco della vita – Associazione Nicola Solustri 

Onlus, Camerano (AN);  



 

DELIBERA N.  856  

SEDUTA N.  191  

DATA  14/11/2019  

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

37. La Casa del Mutilato di Ancona. Storia e prospettive di riuso – Associazione Mazziniana Italiana – 
sezione di Ancona; 

 di stabilire che l'onere derivante dal presente atto, come specificato nel documento istruttorio e pari 
complessivamente ad euro 33.900,00, fa carico ai capitoli di spesa 101105/9 e 101105/10 del Bilancio 
finanziario gestionale dell’Assemblea legislativa regionale 2019/2021, annualità 2019, rispettivamente per 
euro 30.100,00 e per euro 3.800,00;  

 di demandare alla Segreteria generale l'adozione degli atti conseguenti alla presente deliberazione.  
 

 
 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 
Antonio Mastrovincenzo 

 
 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Maria Rosa Zampa 

                                    

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Normativa e principali atti di riferimento 

 

- Legge regionale 9 maggio 2011, n.10 (Norme sulle sponsorizzazioni, sui patrocini e compartecipazioni 
dell'Assemblea legislativa regionale), articolo 7. 

- Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, comma 1, 
lettera h). 

- Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1644/208 del 13 aprile 2015 (Criteri per la concessione di 
patrocini, compartecipazioni e servizi da parte dell’Assemblea legislativa delle Marche ad iniziative e 
manifestazioni di carattere culturale, scientifico, sociale, educativo, sportivo, ambientale ed economico 
revoca della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 246 del 22 novembre 2000 e S.M.   

- Deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 564/100 del 21 settembre 2017 e n.658 del 19 aprile 2018 
(Modifica della deliberazione n. 1644 del 13 aprile 2015 concernente i criteri per la concessione di 
patrocini, compartecipazioni e servizi da parte dell'Assemblea legislativa delle Marche ad iniziative e 
manifestazioni di carattere culturale, scientifico, sociale, educativo, sportivo, ambientale ed economico); 

 

Motivazione  
 

L’articolo 7 della legge regionale 9 maggio 2011, n. 10 (Norme sulle sponsorizzazioni, sui patrocini e 
compartecipazioni dell'Assemblea legislativa regionale), al comma 1 stabilisce che l'Assemblea legislativa 
regionale concorre alla promozione delle iniziative più qualificanti nei diversi settori di competenza della 
Regione e alla valorizzazione delle tradizioni, della storia e della cultura del territorio regionale, anche 
attraverso la concessione, da parte dell'Ufficio di Presidenza, di patrocini gratuiti, di servizi e, in limitata 
misura, di compartecipazioni economiche per eventi promossi da associazioni senza scopo di lucro e da altri 
soggetti pubblici e privati. 
In base al disposto, poi, di cui al comma 2 del su citato articolo, è di competenza dello stesso Ufficio di 
Presidenza il compito di definire, con apposita deliberazione, le modalità per la richiesta ed i criteri per la 
concessione dei patrocini, dei servizi e delle compartecipazioni economiche, nel rispetto dei principi di 
pubblicità e trasparenza. 
In attuazione di tale ultima disposizione, l'Ufficio di Presidenza, con deliberazione n. 1644/208 del 13 aprile 
2015, successivamente modificata con deliberazioni n. 564 del 21 settembre 2017 e n. 658 del 19 aprile 
2018, ha definito per l'appunto modalità e criteri. 



 

DELIBERA N.  856  

SEDUTA N.  191  

DATA  14/11/2019  

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

Nel rispetto delle modalità e dei criteri così definiti, quindi, il competente ufficio della Segreteria generale ha 
acquisito le richieste di concessione dei patrocini e delle compartecipazioni pervenute all’Assemblea 
legislativa regionale, sottoponendo all’Ufficio di Presidenza apposita relazione in ordine alle stesse ai sensi 
dell’articolo 6, comma 1 dell’allegato 1 approvato dallo stesso Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
1644/208 già citata. L’Ufficio di Presidenza, sulla base dell’istruttoria suddetta e dei criteri indicati all’articolo 7 
del medesimo allegato, con determinazione a verbale n. 1139 assunta nella seduta 184 del 3 ottobre 2019, 
n.1152 assunta nella seduta 186 del 17 ottobre 2019 e n. 1174 assunta nella seduta 189 del 31 ottobre 2019, 
ha deciso di concedere il patrocinio e il contributo finanziario dell’Assemblea legislativa regionale alle 
sottoelencate iniziative, a favore dei relativi beneficiari e per l’importo indicato: 
 

1. Aquile Randagie – Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani (AGESCI), Pesaro, euro 900,00; 
2. Opere Grandi Opere 4^ rassegna ”…e di pittura e di scultura e di architettura” – Associazione 

Massimo Vannucci, Macerata Feltria (PU), euro 1.000,00; 
3. Le tradizioni del nostro territorio – Circolo Ricreativo e Culturale Porta Solestà, Ascoli Piceno, euro 

1.600,00; 
4. La cultura vien viaggiando – Centro Turistico Giovanile Vallesina, Jesi (AN), euro 800,00; 
5. Sulla Piazza di Montegallo – Canti della tradizione popolare picena – Associazione Egeria, Ascoli 

Piceno, euro 1.500,00; 
6. Polentata al Castello – San Martino della Solidarietà – XXII edizione – Associazione L’Alveare Onlus, 

Monte Urano (FM), euro 900,00; 
7. 54° Premio Nazionale di cultura enogastronomica “Verdicchio D’Oro” - Comune di Staffolo (AN) euro 

1.200,00 e utilizzo della sala Bastianelli; 
8. Cosmo Young, le competenze del successo, young e mondo del lavoro – Associazione FIDAPA BPW 

Italy – sezione di Senigallia (AN), euro 500,00; 
9. La grande guerra cento anni dopo - Mostra didattica e incontro con le scuole – Associazione 

Academia Elpidiana di studi storici, Sant’Elpidio a Mare (FM), euro 350,00; 
10. Presentazione degli studi di ricerca neuromiofasciale su atleti normodotati e con disabilità – 

International Academy of Posture and Neuromyofascial Occlusion Research, San Benedetto del 
Tronto (AP), euro 1.000,00; 

11. Festa dello Sport – Comune di Carassai (MC), euro 1.000,00; 
12. Giornata della memoria di tutti i caduti in guerra – Festa del Tricolore – Associazione Nazionale 

Combattenti e Reduci – Sezione di Acquaviva Picena (AP), euro 300,00; 
13. Sapori e Aromi d’Autunno – XXXII Edizione – Associazione Viandanti dei Sapori, Lucrezia di 

Cartoceto (PU), euro 1.500,00; 
14. A qualcuno piace caldo – Circolo culturale Angiola Bianchini, Fano (PU), euro 1.300,00; 
15. L’Assedio di Mondolfo del 1517 – Associazione Monte Offo, Mondolfo (PU), euro 500,00; 
16. Rassegna Nazionale Corali Polifoniche Città di Ancona – XXX edizione – Associazione Corale 

Federico Marini Onlus, Ancona, euro 900,00; 
17. Premio Enrico Mattei – Comune di Acqualagna (PU), euro 1.300,00; 
18. Quinta Categoria FIGC – Un calcio alla disabilità – III Edizione – ASD Stella del Mare, San Benedetto 

del Tronto (AP), euro 1.500,00; 
19. Rassegna Corale Memorial Massimo Cacciani – Associazione Culturale l’OASI – Coro polifonico 

D.Brunori, Moie di Maiolati Spontini (AN), 450,00; 
20. Magia di un filo – III edizione – Associazione culturale di Monteprandone (AP), euro 800,00; 
21. Radici ed espansione di un centro cartario. La fase camerte – piorachese sec.XIII-XVI – Comune di 

Pioraco (MC), euro 300,00; 
22. San Beach Comix vol.III – La fiera del fumetto di San Benedetto del Tronto – Associazione Fumetti 

Indelebili, San Benedetto del Tronto (AP), euro 900,00; 



 

DELIBERA N.  856  

SEDUTA N.  191  

DATA  14/11/2019  

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

23. Per un football ecosostenibile diamo un calcio all’inquinamento – ASD Della Rovere calcio, Mondavio 
(PU), euro 500,00; 

24. XXIX Convegno Fides Vita - Associazione Culturale Fides Vita, San Benedetto del Tronto (AP), euro 
1.200,00; 

25. Stagione teatrale “Animali sociali” 2018/2019 – Associazione teatrale Caleidoscopio, Grottammare 
(AP), euro 500,00;  

26. MA(r)CHE TAVOLA – Festa regionale degli incontri – Comitato per l’Azione Cattolica Marche di 
Loreto (AN) euro 1.300,00;  

27. Mamme, Musica ed Avis insieme per promuovere la vita – AVIS, Castignano (AP), euro 700,00;  
28. Pietralata MTB Race Campionato italiano Vigili del fuoco – ASD Gruppo Sportivo Mondobici, 

Fermignano (PU), euro 1.200,00; 
29. Paradrenalina - ASD Aeroclub, Fano (PU), euro 1.300,00; 
30. Ti fidi di me? - Soc. Coop. Sociale Centro Papa Giovanni XXIII, Ancona, euro 700,00;  
31. Concerti natalizi - XI edizione - Complesso Bandistico Autonomo di Candelara (PU), euro 800,00; 
32. Festival musicale Vincent Persichetti – IX edizione – Associazione Musicale Vincent Persichetti, 

Falconara M.ma (AN), euro 900,00; 
33. Premio Internazionale Mario Tiberini – XXVIII Edizione – Associazione Musicale Multicanalizzata 

Mario Tiberini, San Lorenzo in Campo (PU), euro 900,00; 
34. "Samhain Celtic Festival – Marche Edition" – Associazione Pro Loco di Mondavio (PU), euro 800,00; 
35. Convegno Allargare lo spazio familiare: adozione e affido – Associazione Centro Famiglia, San 

Benedetto del Tronto (AP), euro 1.100,00; 
36. Convegno Disabilità e inclusione: nei contesti e nell’arco della vita – Associazione Nicola Solustri 

Onlus, Camerano (AN), euro 750,00;  
37. La Casa del Mutilato di Ancona. Storia e prospettive di riuso – Associazione Mazziniana Italiana – 

sezione di Ancona, euro 750,00; 
 

Con riguardo alla copertura finanziaria va stabilito che l'onere derivante dal presente atto, pari 
complessivamente ad euro 33.900,00, fa carico ai capitoli di spesa 101105/9 e 101105/10 del Bilancio 
finanziario gestionale dell’Assemblea legislativa regionale 2019/2021, annualità 2019, rispettivamente per 
euro 30.100,00 e per euro 3.800,00. 
  

  
Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione di cui si 
attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 
Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 

potenziali di conflitto di interessi. 

 
    
 

Il responsabile del procedimento 
          Patrizia Bonvini  
             

 

 



 

DELIBERA N.  856  

SEDUTA N.  191  

DATA  14/11/2019  

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento alle 

disponibilità esistenti negli stanziamenti dei seguenti capitoli: 
- 101105/9   euro 30.100,00 
- 101105/10 euro   3.800,00   

del Bilancio finanziario gestionale dell’Assemblea legislativa regionale 2019/2021, annualità 2019, assumendo 
le relative prenotazioni di spesa. 

  
 

Il Responsabile della Posizione   
Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

 

 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

La sottoscritta propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione concernete: 
“Concessione del patrocinio e della compartecipazione dell’Assemblea legislativa regionale ad iniziative di 
carattere culturale, scientifico, sociale, educativo, sportivo, ambientale ed economico – ottobre 2019 in merito 
alla quale esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica.   Visti, inoltre, gli 
articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 ( Nuove norme sul procedimento amministrativo)  nonché  gli 
articolo 6 e 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013 n.62 ( Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001 , 
n.165) la sottoscritta dichiara , ai sensi dell' articolo 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000 n.445 (Testo unico delle disposizioni legislative  e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa ), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di 
conflitto di interessi. 

 Il Segretario generale 
Maria Rosa Zampa 

 
 

 

 

La presente deliberazione si compone di  7. pagine. 

 Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Maria Rosa Zampa 

 


